5

[image: ]

Муниципальное образование
 «Октябрьский муниципальный район»
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.11.2023
	№
	196

с. Амурзет

Об одобрении предварительных итогов социально-экономического развития за 9 месяцев 2023 года и ожидаемых итогов социально-экономического развития за 2023 год муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» Еврейской автономной области
	В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Одобрить прилагаемые предварительные итоги социально-экономического развития за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги  социально-экономического развитияза 2023 год муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» Еврейской автономной области.
	2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации.
	3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» Еврейской автономной области.
	4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
муниципального района						М.Ю.Леонова

Одобрены
постановлением администрации
муниципального района
от 14.11.2023 N 196

[bookmark: P39]Предварительные итоги
социально-экономического развития за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2023 год муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» Еврейской автономной области
 Демография

	Демографическая проблема остается одной из самых острых в современной России. Она оказывает прямое влияние на экономическое развитие, конкурентоспособность и стабильность, и, в конечном счете, на благосостояние граждан.

Численность населения Октябрьского района по состоянию на 01 января

В связи проведением в 2020 году Всероссийской переписи населения численность населения значительно уменьшилась на 1597 человек и по состоянию на 01.01.2023 года составила 7610 человек.
В настоящее время район испытывает демографический кризис, который характеризуется превышением смертности над рождаемостью и сокращением численности населения, в том числе за счет стабильного миграционного оттока. Предварительная численность по состоянию на 01.01.2024 года составит 7292 человека.

Динамика рождаемости и смертности
в Октябрьском муниципальном районе

Таблица 1
	Показатель
	2020 г.
	2021 г.
	2022год
	Факт за 9 месяцев 2023 года

	Ожидаемые итоги за 2023 год
	Исполнение прогноза за 9 месяцев, в процентах
	Ожидаемые итоги за 2023 год в процентах к 2022 году

	Рождаемость, чел.
	97
	95
	86
	39
	72
	75%
	54,2%

	Смертность, чел.
	142
	162
	151
	96
	128
	75%
	75%

Показатели рождаемости и смертности в Октябрьском районе

[bookmark: _GoBack]	Согласностатистическим показателям по Октябрьскому району наблюдается снижение рождаемости в сравнении с 2020-2021 годом на 10 человек. Ожидаемые итоги за 2023 год ожидаются по показателю рождаемость  83,7% к уровню 2022 года. За 9 месяцев 2023 года наблюдается превышение смертности над рождаемостью. Общее число умерших за 9 месяцев 2023 года составило 96 человек или 75% прогнозного показателя на 2023 год.

Промышленность

Социально-экономическое развитие района неразрывно связано с развитием отраслей экономики, характерных для территории Октябрьского муниципального района.
	Организациями, относящимися к виду экономической деятельности «Производство и распределение тепловой энергии, электроэнергии, газа и воды» за 9 месяцев 2022 года отгружено товаров собственного производства на сумму 75,4млн.рублей или 40,8% к прогнозной оценке 2023 года.

Сельское хозяйство

	В 2023 году  посевная площадь составила 44802,8 га, в том числе под зерновые 1396 га, соя – 43405,3 га и картофеля 1,5 га.
	По состоянию на 01.09.2023 года в хозяйствах всех форм собственности насчитывается 868 головы КРС, что на 9,6% больше уровня 2022 года (на 76 головы). Увеличение поголовья КРС произошло в  ЛПХ – на 92 головы, в КФХ уменьшилось на 16 голов.
Поголовье коров в хозяйствах всех форм собственности насчитывает  364 головы, что выше  уровня 2022 года на 15,6 % ( 49 головы). В хозяйствах населения поголовье коров увеличилось на 36 голов. В КФХ поголовье коров также увеличилось на 13 голов.
Поголовье свиней на 01.09.2023 года составляет 230 голов, что выше  уровня 2022 года на 7 % ( на 25 голов),  в ЛПХ  свиней стало больше на 14 голов,  в КФХ на 11 голов.
Поголовье овец и коз  по состоянию на 01.09.2023 года сократилось на 185 голов или на 21,3%. и составляет 680 голов. В хозяйствах населения поголовье мелкого рогатого скота  уменьшилось на 90 голов, в КФХ поголовье снизилось на 35 голов. В сельскохозяйственных организациях поголовье овец снизилось на 60 голов.
Поголовье птицы  в районе на 01 сентября 2023 года насчитывает 7997 голов, что ниже уровня 2022 года на 1 % ( на 79 голов). Поголовье птицы  увеличилось как в хозяйствах населения – на 16 голов,  в КФХ снизилось на 95 голов.
В районе насчитывается хозяйств населения – 3958, в том числе          Амурзетское сельское поселение – 3050 хозяйства,
Нагибовское сельское поселение – 630 хозяйств,
Полевское сельское поселение – 278 хозяйств.
За 9 месяцев 2023 года в районе произведено:
- скота и птицы на убой в живом весе –   71,7 тонны, что  составляет 101 %  к уровню прошлого года;
 - молока – 811,2 тонны, что составляет 103,5 %  к уровню прошлого года;
- яиц – 1019,9 тысяч штук, что составляет 96 % к уровню 2022 года.
	Ожидаемое производство за 2023 год важнейших видов продукции в натуральном выражении составит:
	сои – 57800 тонн, зерна – 4413 тонн, картофеля – 2600 тонн, молока – 985 тонн.
Транспорт и связь

На территории  Октябрьского муниципального района расположено семь муниципальных автомобильных дорог общего пользования местного значения  протяжённостью 270,7 км. Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования составляет 100%.
На территории Октябрьского муниципального района осуществляет свою деятельность одно муниципальное унитарное автотранспортное предприятие «Октябрьское», основными целями деятельности предприятия является оказание услуг по перевозке пассажиров на междугородних и пригородных  сообщениях, школьные перевозки, услуги по ремонту и содержанию автомобильных дорог муниципального образования.
Население района обеспечено услугами пассажироперевозок как на внутрирайонных маршрутах, так и на междугородних. Автопарк состоит из 17 автобусов, из которых 5 приходится на школьные перевозки, 3 обслуживают маршрут Амурзет – Биробиджан, 3 работают на внутрирайонных маршрутах,  6   находятся в резерве.
	Все села района обеспечены сотовой связью Мегафон, МТС, Билайн, ТЕЛЕ2.

Финансы

Всего поступило доходов в бюджет муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» с учетом безвозмездных поступлений по состоянию на 01.10.2023 в сумме 386777,6 тыс. рублей, при годовых плановых назначениях 471286,8 тыс. рублей или исполнение составило 82,1 процентов.
По состоянию на 01.10.2023 в бюджет муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» поступило налоговых и неналоговых доходов на сумму 61475,1 тыс. рублей (по плану 90134,1 тыс. рублей), или исполнение составило 68,2%.
Основная часть налоговых доходов бюджета района обеспечена поступлением налога на доходы физических лиц, который составляет в объеме поступивших налоговых и неналоговых доходов 25,5%, Данного налога поступило по состоянию на 01.10.2023 в сумме 15650,6 тыс. рублей или плановые назначения (22527 тыс. рублей) выполнены на 69,5%. По отношению к соответствующему периоду прошлого года поступления увеличились на сумму 1339,3 тыс. рублей или на9,4 процентов, за счет увеличения роста налогооблагаемой базы, в связи с увеличением минимального размера оплаты труда. Темп роста составляет 109,4 процентов.
Поступление налога на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ в виде акцизов на нефтепродукты  по состоянию на 01.10.2023 составило 9689,2 тыс. рублей при годовом плане 11506,1 тыс.рублей, исполнение составило 84,2%. По отношению к соответствующему периоду прошлого года поступления по данному доходу увеличились на сумму 1002,9 тыс. рублей или на 11,5 процентов.
Единого сельскохозяйственного налога поступило 1295,8 тыс. рублей, при годовом плане 2240 тыс. рублей, исполнение составило 57,8 процентов. По отношению к аналогичному периоду прошлого года данного налога поступило в текущем году меньше на 3022,9 тыс. рублей. В 2022 году в связи с получением субсидии на поддержку пострадавших от паводка  сельхозтоваропроизводители получили прибыль.
Поступления по налогу взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения при годовом плане 310,0 тыс. рублей поступление составило 136,8 тыс. рублей, что меньше аналогичного периода прошлого года на 25,4 процентов, по причине меньшего количества выданных патентов.
Поступление по налогу на добычу полезных ископаемых составило 561,6 тыс. рублей при годовом плане 586,0 тыс. рублей, исполнение составило 95,8 процентов.
Государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями поступило 718,9 тыс. рублей при плане 880 тыс. рублей, исполнение 81,7%, данный доход имеет не постоянный характер поступления в бюджет района, по отношению к соответствующему периоду прошлого года данного дохода поступило меньше на 66,9 тыс. рублей. Темп роста по данному доходу в сравнении с аналогичным периодом прошлого года составляет 91,5 процентов.
Доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков поступило в бюджет в сумме 16297,7 тыс. рублей при годовом плане 29928 тыс. рублей, исполнение 54,5%. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года данного дохода поступило меньше на 118,6 тыс. рублей.Доходов, полученных в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районовпоступило по состоянию на 01.10.2023 в сумме 8020,8 тыс. рублей при годовом плане 11683 тыс. рублей, исполнение 68,7 процентов.В сравнении с аналогичным периодом прошлого года данного дохода поступило меньше на 962,4 тыс. рублей. Доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального районапоступило в сумме 760 тыс. рублей при годовом плане 1300 тыс. рублей, исполнение 58,5 процентов. По отношению к соответствующему периоду прошлого года данного дохода поступило меньше на 235,4 тыс. рублей.
Прочих доходов от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности поступило в бюджет района 45,0 тыс. рублей при годовом плане 80 тыс. рублей исполнение составило 56,3 процентов. По отношению к соответствующему периоду прошлого года данного дохода поступило меньше на 69 тыс. рублей.
Платы за негативное воздействие на окружающую среду поступило 30,7 тыс. рублей при плане 289 тыс. рублей исполнение составило 10,6 процентов. По отношению к соответствующему периоду прошлого года данного дохода поступило меньше на 253,1 тыс. рублей.
Доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов исполнены на 65,5 процентов при годовом плане 7695 тыс. рублей исполнение составило 5043,8 тыс. рублей. По отношению к соответствующему периоду 2022 года данного дохода поступило больше на 794,7 тыс. рублей.
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов выполнены  более 100 процентов, при годовом плане 730,0 тыс. рублей, исполнение составило 2693,6 тыс. рублей.
По штрафным санкциям план выполнен на 134,1 процентов, поступление составило в сумме 496,1 тыс. рублей при плане 370 тыс. рублей.
Безвозмездные поступления по состоянию на 01.10.2023  выполнены по отношению к годовым плановым назначениям на 85,3 %, при годовом плане  381152,7 тыс. рублей, поступило в бюджет 325302,5 тыс. рублей.
Дотаций бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований  поступило в бюджет  муниципального образования в объеме – 124543,8 тыс. рублей, при годовом плане 156781,2тыс.рублей, исполнение 79,4%.
В бюджет муниципального образования по состоянию на 01.10.2023 поступило субвенций в сумме 189009,2 тыс. рублей при годовом плане  207537,7 тыс. рублей, или исполнение 91,1%.
Субсидии поступило в бюджет муниципального образования в сумме 8884 тыс. рублей при годовом плане 12462,1 тыс. рублей, исполнение составило 71,3 процентов.
Иные межбюджетные трансферты выполнены на 63,3 процентов при годовом плане 2664,7 тыс. рублей поступило 4211,7 тыс. рублей.
Расходование средств бюджетными  учреждениями и организациями  производилось в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования на 2023 год и с учетом выполнения доходной части бюджета муниципального образования и поступлений из  источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального района.
Бюджет муниципального образования по расходам  за 9 месяцев 2023 года исполнен в сумме 380764,7 тыс.рублей при уточненном плане 471758,8 тыс. рублей или на 80,7%.
По разделу 01 "Общегосударственные вопросы" исполнение расходов  бюджета муниципального образования за отчетный период при  плане 94825,5 тыс.рублей, составило 69805,8 тыс.рублей или 73,6%. Расходы на содержание председателя и аппарата Собрания депутатов муниципального района за 9 месяцев 2023 года составили 2169,4 тыс.рублей при плане 2856,4 тыс.рублей или 75,9%. Расходы на содержание главы администрации муниципального района составили 2176,1 тыс.рублей, исполнение 73,7% при плане 2950,0 тыс.рублей. В целом за 9 месяцев 2023 года кассовые расходы на содержание аппарата администрации муниципального района с учетом переданных государственных полномочий исполнены на сумму 34307,6 тыс.рублей, что составляет 70,3% к  плану – 48832,5 тыс.рублей.
По разделу 02 "Национальная оборона"  при плане 59,5 тыс.рублей исполнение 49,5 тыс.рублей или 83,2%.
 По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы  при плане 660,0 тыс.рублей исполнение 218,4 тыс.рублей или 33,1%.
По разделу 04 «Национальная экономика» расходы за отчетный период исполнены на 33% при плане 21255,2 тыс.рублей, исполнение составило 7019,5 тыс.рублей, в том числе:
- по подразделу 05 «Сельское хозяйство и рыболовство»   при плане 1535,6 тыс.рублей исполнение 144,5 тыс.рублей или 9,4%;
- по подразделу 08 «Транспорт» исполнение 928,0 тыс.рублей при плане 1400,0 тыс.рублей или 66,3%;
-по подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды) исполнение составило 4243,6 тыс.рублей, при плане 15493,0 тыс.рублей, или 27,4%;
- по подразделу 10 «Связь и информатика» расходы выполнены на 70,3%, при плане 1200,0 тыс.рублей исполнение составило 843,4 тыс.рублей.
По разделу 05 «Жилищно-коммунальные расходы» расходы за 9 месяцев 2023 год выполнены на 77,9%, при плане 3850,0 тыс.рублей, исполнение составило 3000,9 тыс.рублей, в том числе: подразделу 01 "Жилищное хозяйство" исполнение составило 75,3 тыс.рублей, при плане 140,0 тыс.рублей, или 53,8%;
- по подразделу 02 "Коммунальное хозяйство" при плане 3710,0 тыс.рублей исполнение 2925,6 тыс.рублей или 78,9%.
По разделу 06 «Охрана окружающей среды» при  плане 2289,0 тыс.рублей исполнение 45,7 тыс.рублей или 2 %.
По разделу 07 "Образование" исполнение составило 281384,2 тыс.рублей, при плане 324011,9 тыс.рублей, или 86,8%.
- по подразделу 01 «Дошкольное образование» исполнение составило 88331,9 тыс.рублей, при плане 104459,2 тыс.рублей или 84,6%;
- по подразделу 02 «Общее образование» исполнение составило 174016,3 тыс.рублей, при плане 196039,5 тыс.рублей, или 88,8%;
-подразделу 07 «Молодежная политика и оздоровление детей»  при плане 2298,7 тыс.рублей исполнение 1901,6 тыс.рублей или 82,7%.
По разделу 08 «Культура, кинематография» расходы за 9 месяцев 2023 года выполнены на 15252,2 тыс.рублей, при плане20076,7 тыс.рублей, или 76%.
По разделу 10 "Социальная политика» исполнение составило 1725,0 тыс.рублей, или 74,4%, при плане 2318,4 тыс.рублей.
По разделу 11 "Физическая культура и спорт" при плановых назначениях в сумме 2342,7 тыс.рублей, исполнение 2213,5 тыс.рублей или 94,5%.
По разделу 13 "Обслуживание государственного и муниципального долга"  при плане 19,9 тыс.рублей исполнение нет.
По разделу 14«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ » при плана 50,0 тыс.рублей исполнение 100%.
Расходование средств производилось в соответствии со сводной бюджетной росписью и утвержденными сметами на год.

Развитие социальной сферы

Качество образования неразрывно связано с вопросами доступности образования, с обеспечением полноценных и комфортных условий для нормальной жизни, отвечающих всем государственным требованиям, действующим санитарным нормам, нормам противопожарной и антитеррористической безопасности.
	Сложившаяся сеть общеобразовательных учреждений района обеспечивает конституционное право обучающихся на получение ими общего образования и дошкольного воспитания.
	По концу 2023 года в районе функционирует:
- 2 средних школы, 2 филиала;
- 2 основных школы, 2 филиала;
- 9 детских садов;
- 1 учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества».
На территории Октябрьского муниципального района по концу 2023 года действуют 3районных учреждения культуры:
- МКУ «Межпоселенческий центр культуры и досуга»;
- МКУ ДО «Районная детская музыкальная школа»;
- МКУ «Центральная районная библиотека».
Рождаемость	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Ожидаемые за 2023 год	177	179	195	135	156	119	133	96	97	95	86	Смертность	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Ожидаемые за 2023 год	179	130	156	171	169	146	136	126	142	162	151	Численность населения по состоянию на 01 января	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	11205	10842	10734	10549	10289	10066	9946	9708	9430	9369	9304	9207	7610	7239	Столбец1	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Столбец2	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
image1.png